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گزارش ویژه

رئیس مرکز 
تحقیقات بیماری 

های عفونی: تزریق 
واکسن آنفلوآنزا 

به عموم افراد 
و بدون تجویز 
پزشک معالج 

توصیه نمی شود

زهرا خسروی- پاییز که می رسد در کنار همه زیبایی 
هایش، برای برخی نیز دردسرهایی به همراه دارد، از جمله 
سرماخوردگی  های طولانی و عطسه و سرفه  های مکرر 
که امانشان را می بُرد. بنابراین بعد از درمان های متعدد و 
نتیجه نگرفتن، برای تهیه و تزریق واکسن آنفلوآنزا به تکاپو 
می  افتند و اگر نتیجه بگیرند دوره بعد هم آن را تکرار می 
کنند در غیر این صورت دست از آن می کشند. شهروندی 
که سال ها قبل عمل پیوند کلیه انجام داده است و خود 
را مقید می داند که هر سال برای تزریق آن اقدام کند، 
می گوید: با این کار در برابر ابتلا به سرماخوردگی های 
فصلی که ممکن است به تشدید یا بروز دیگر بیماری ها 
منجر شود، واکسینه می شود. وی که امسال پس از تزریق 
واکسن، به سرماخوردگی مبتلا شده است، می افزاید: 
در مراجعه به پزشک معالج، گفت که واکسن باید زمانی 
تزریق شود که علامتی از سرماخوردگی در بدن نباشد.

بانوی 45 ساله ای هم که به مصرف تخم مرغ حساسیت 
داردو به گفته خود در سال گذشته بدون تجویز پزشک و 
به توصیه یکی از همکاران برای رهایی از سرماخوردگی 
فصلی، واکسن آنفلوآنزا تزریق کرد، می گوید: بعد از 
تزریق واکسن دچار مشکلات زیادی شدم؛ حتی دو روز 
قادر به خروج از منزل و انجام فعالیت نبودم. متصدی یکی 
از داروخانه ها نیز با اشاره به این که فروش واکسن آنفلوآنزا 
برای عموم آزاد است، تزریق آن را برای افراد بالای شش ماه 
به منظور پیشگیری از ابتلا به این ویروس و سرماخوردگی 
های فصلی توصیه اما تاکید می کند که فرد، هنگام تزریق 
نباید کوچک ترین علایمی از ابتلا به سرماخوردگی 

داشته باشد.

تغییر سالانه ویروس
اما رئیس مرکز تحقیقات بیماری های عفونی دانشگاه علوم 
پزشکی بیرجند درباره بایدها و نبایدهای تزریق واکسن 

آنفلوآنزا با اشاره به رشد این واکسن در تخم مرغ و زمان بر 
بودن تولید آن، از آماده سازی واکسن در مرداد و توزیع آن 
در شهریور خبر می دهد و می افزاید: هر سال، شکل ویروس 
آنفلوآنزا تغییر می کند و نوع جدیدتری از آن شیوع می یابد، 
در نتیجه واکسنی که سال قبل توزیع شده با امسال متفاوت 
است و کارایی لازم را ندارد. دکتر »ضیایی« با تاکید بر این 
که افراد پس از توزیع واکسن، سریع تر برای تزریق آن اقدام 
کنند، بهترین زمان تزریق را اوایل شهریور می داند چرا که 
شیوع این بیماری در پاییز و فصل سرما بیشتر و برای تاثیر آن 

از زمان تزریق، دو هفته نیاز است.

گروه های تزریق کننده
افراد بالای 65 سال، بیماران ریوی، نارسایی قلبی و کلیوی، 
دیابتی ها، پیوند کلیه، کسانی که  داروی سرکوب گر ایمنی  
مصرف  می کنند ، افراد در معرض رادیوتراپی و شیمی درمانی 
 و افرادی که  بین شش ماه تا 18 سال که  آسپرین مصرف 
می کنند از گروه هایی می داند که تزریق واکسن برای آن ها 
توصیه می شود چرا که در صورت ابتلا به آنفلوآنزا؛ بیماری 
اصلی و عوارض آن تشدید خواهد شد. او افراد شش ماه به بالا 
و بانوانی را که در سه ماه دوم بارداری به بعد قرار دارند از جمله 
افرادی اعلام می کند که می توانند برای تزریق این واکسن 
اقدام کنند اما به توصیه وی، افراد زیر هشت سال که برای اولین 
بار واکسن تزریق می کنند باید دو بار و در فاصله چهار هفته از 
تزریق اولین واکسن، دوباره آن را تزریق کنند ولی چنان چه 
سال گذشته و به دلیل اطلاع نداشتن از این موضوع، یک بار 
واکسن تزریق کرده اند، دیگر نیاز نیست دوباره این کار انجام 
شود. به گفته وی، واکسن آنفلوآنزا برای افراد زیر 36 ماه یعنی 
سه سال، نصف دوز و بیش از 36 ماه کامل، به صورت عضلانی 
و به دست تزریق اما برای کودکان زیر دو سال به پا زده می شود. 
او با تاکید بر این که افرادی که به تخم مرغ حساسیت دارند 
یا دچار تب شدید و عفونت به ویژه ریه هستند نباید واکسن 

تزریق کنند، اظهار می کند که درد عضلات، ضعف، سر درد، 
خستگی، سرخی محل و ... از عوارض جانبی است که یک یا 

دو روز بعد از تزریق رفع می شود.

تفاوت آنفلوآنزا و سرماخوردگی
این متخصص بیماری های عفونی با اشاره به تفاوت های 
آنفلوآنزا و سرماخوردگی؛ ابتلا به آنفلوآنزا را با یک شروع 
ناگهانی معرفی می کند که فرد بدون مقدمه، دچار لرز 
می شود و درد عضلانی شدیدتر و سرفه ها تحریکی است 
اما سرماخوردگی بیشتر با عطسه و آبریزش بینی همراه 
است. وی تزریق این واکسن را به عموم افراد و بدون تجویز 
پزشک معالج توصیه نمی کند و ادامه می دهد: افرادی که 
در مکان هایی با تجمع بالا مانند کربلا یا مکه حاضر می 
شوند یا افراد مبتلا به سرماخوردگی مکرر یا آن هایی که 
به مراقبت در خانه سالمندان مشغول هستند، توصیه می 
شود که برای تزریق واکسن اقدام کنند. وی توصیه می کند 
افراد بلافاصله بعد از خرید واکسن برای تزریق آن اقدام در 
غیر این صورت آن را با یخ جا به جا و وسط یخچال نگهداری 
و از گذاشتن آن در جا کره ای یا در یخچال خودداری کنند 
چون با رعایت نکردن این نکات، واکسن ارزش خود را 
از دست خواهد داد، البته موقع تزریق باید به دمای اتاق 
برسد. به گفته دکتر ضیایی، امسال واکسن آنفلوآنزا در نوع 
سه یا چهار ظرفیتی وارد بازار شده است که بسته به نوع آن 

سه یا چهار ویروس را پوشش می دهد. 

نوستالوژی 

تیرهای برق قدیمی

قدیمی ها به آن تیر برق یا تیر چراغ 
برق می گفتند، پایه های چوبی قطور 
و بلندی که هر کسی توان بالا رفتن از 
آن را نداشت، به جز نیروهای اداره برق 
که گاهی به ناچار باید برای رفع برخی 
مشکلات، تعویض لامپ ها یا ترمیم سیم 
ها با استفاده از نردبان های بلند و چوبی 
یا طناب های سفت و محکم و کفش هایی 
که به پا می کردندخود را به آخرین نقطه 
آن می رساندند. هنوز بعضی نمونه های 
آن در کوچه پس کوچه های محله های 

قدیمی شهر به چشم می خورد، هر چند دیگر کارکرد گذشته را ندارد اما هنوز یاد و 
خاطره آن ها در ذهن برخی کودکان دیروز که از سر شیطنت یا برای باز کردن در خانه 

به سختی از آن بالا می رفتند، به یادگار مانده است.

عطاری

بارهنگ، تب بر
دانه بارهنگ مدر و تب بر است و در رفع ناراحتی های دستگاه ادراری کاربرد 
دارد. مدیر مجتمع تحقیقات گیاهان دارویی استان با اشاره به این که برگ 
بارهنگ در ترمیم زخم، بند آمدن خون دماغ و قطع خون ریزی بواسیر آثار 
مفیدی دارد و برای دفع سنگ کلیه هم از آن استفاده می شود، گفت: دانه و 
برگ بارهنگ نرم کننده مجاری تنفسی است و برای سرفه و رفع خارش گلو مفید 
است. »پویان« عصاره تخم بارهنگ را برای درمان زخم روده اثربخش دانست و 
افزود: دم کرده ریشه و برگ آن به صورت دهانشویه برای رفع ورم مخاط دهان 
مفید است و بارهنگ و فراورده های آن برای درمان خون ریزی های ریوی، وجود 
خون در اخلاط و بیماری های کبدی و زردی موثر است. افزون بر این، این گیاه 

تصفیه کننده خون و مقدار خوراک از دانه آن 12 تا 15 گرم در روز است.

همزمان با سفر رئیس کمیته امداد امام خمینی )ره(

اولین مرکز نیکوکاری اصحاب رسانه کشور امروز افتتاح می شود

اولیـن مرکـز نیکـوکاری تخصصـی اصحـاب رسـانه 
کشـور، امـروز همزمان بـا سـفر رئیـس کمیتـه امداد 
امـام خمینـی )ره( بـه اسـتان، در بیرجنـد افتتـاح 
می شـود. مدیـر کل کمیته امـداد امام خمینـی )ره( 
هـدف از راه انـدازی مرکـز نیکـوکاری رسـانه یـاران 
را ارتقـای مشـارکت هـای مردمـی، نهادینـه کـردن 
فرهنگ انفاق و نیکوکاری، ارائه خدمات آموزشـی، 
مشـاوره و فرهنگی و ... برشـمرد و گفت: در سفر دو 

روزه رئیـس کمیته امداد امام خمینی )ره( کشـور به 
اسـتان، عملیات احداث مرحله دوم پنـج هزار واحد 
مسـکونی محرومـان به تعـداد هـزار و 700 مـورد در 
نهبنـدان، ایجـاد اشـتغال بـرای مددجویـان بـا طرح 
شـترداری و ... شـروع می شـود. به گفته »رضا سـلم 
آبـادی«، بازدیـد از منـازل مددجویـان زیـر پوشـش، 
طرح هـای کمیتـه امـداد اسـتان و ... از دیگـر برنامه 

هـای این سـفر اسـت.

10 میلیارد؛ هزینه نگهداری تصفیه خانه بیرجند
زهرا قربانی- نگهداری تصفیه خانه آب بیرجند در سال بین هشت تا 10 
میلیارد تومان هزینه دارد. مدیر عامل شرکت آب منطقه ای با اشاره به این که 
مناقصه واگذاری تصفیه خانه به بخش خصوصی برگزار شد اما هنوز به جمع 
بندی نهایی نرسیده ایم، به خبرنگار ما گفت: هزینه نگهداری سالانه تصفیه 
خانه آب بیرجند بین هشت تا 10 میلیارد تومان است. به گفته »امامی«، این 
تصفیه خانه شهریور 94 با حضور معاون اول رئیس جمهور و به منظور تامین 
قسمتی از نیاز آبآشامیدنی بیرجند با محوریت حذف فلزات سنگین، سختی و 
اتصال منابع تامین آب به تصفیه خانه و مخازن توزیع آب شهر با دیدگاه توزیع 

یكنواخت منابع از نظر كمی و کیفی افتتاح شد.

مشاوره

فاصله در فرزندآوری

فاصله گذاری کمتر از سـه سال و بیشـتر از پنج سال 
بین تولد فرزندان، می تواند سـلامت مـادر و کودک 
را در معرض خطر قرار دهد. مدیر سلامت جمعیت، 
خانـواده و مـدارس دانشـگاه علـوم پزشـکی بیرجند 
گفـت: بـر اسـاس تحقیقـات انجـام شـده، داشـتن 
فرزنـد، سـبب افزایـش حافظـه، اعتمـاد بـه نفـس، 
شـادی، کاهـش برخـی سـرطان هـا و بیمـاری هـای 
قلبی، بهبود عملکرد فرد و ... می شود. »مصطفوی« 
احسـاس دوسـت داشـتن دو طرفـه، ایجـاد نشـاط، 
رشـد شـخصیت، و امیـد بـه آینـده را از ابعـاد روحی و 
روانـی فرزنـدآوری در والدیـن دانسـت و افـزود: زوج 
های جوان باید دسـت کم سـه ماه قبل از اقدام برای 
فرزنـدآوری بـا افـراد صاحـب نظـر ماننـد پزشـکان، 
ماماها و کارکنان بهداشتی مشورت تا مراقبت های 
لازم را به منظور تامین سـلامت مادر و جنیـن قبل از 

بـارداری دریافـت کنند.

اگرها در واکسن آنفلوآنزا

آشپزی

گراتن مرغ و بادمجان
مواد لازم

بادمجان  پیمانه/  یک  مرغ:  شده  خلال  فیله 
قلمی سرخ و حلقه شده: 2 پیمانه/ سس سفید 
مخصوص: 3 پیمانه/ پنیر پیتزا: 100 گرم/ نمک 
و فلفل: به مقدار لازم/ پیاز خرد شده: یک عدد 

متوسط/ روغن: 2 قاشق سوپ خوری
طرز تهیه

ابتدا ته ظرف را با کره چرب کنید و کمی سس 
سفید بریزید و قطعات بادمجان را در یک ردیف 
قرار دهید، سپس قطعات مرغ، پیاز، کمی روغن 
، نمک و فلفل قرمز بریزید. مولف کتاب آشپزی و 
شیرینی پزی قدسی گفت: مقداری سس سفید 
و پنیر رنده شده روی آن بپاشید و دوباره مواد را 
تکرار کنید و در طبقه بالای فر با حرارت 180 

درجه سانتی گراد به مدت 3 ربع قرار دهید. 
تهیه سس سفید: 

قاشق   2 با  را  سفید  آرد  غذاخوری  قاشق   3  
غذاخوری کره روی حرارت تفت دهید تا خامی 
آرد گرفته شود، سپس یک و نیم پیمانه شیر را کم 
کم اضافه کنید و وقتی غلیظ شد از روی حرارت 

بردارید و نمک، فلفل و خامه به آن بیفزایید.

1/1 میلیارد جریمه برای خشکاندن درختان

مرداد سال گذشته بود که در جلسه 
شورای شهر بیرجند میزان خسارت 
ها و شرایط برخی نقاط شهر که در آن 
درختان زیادی توسط برخی دستگاه 
ها خشک شده بود، 19 میلیارد تومان 
اعلام شد. رئیس سازمان سیما، منظر 
و فضای سبز شهرداری بیرجند، میزان 
قطعی این خسارت ها و جریمه را بعد از 
بررسی و ارائه مستندها توسط برخی 

دستگاه های دولتی یک میلیارد و 100 
میلیون تومان اعلام و اضافه می کند: 
این دستگاه ها افزون بر جریمه نقدی 
به کاشت دو برابر درختان خشک شده 
هم ملزم شدند که در شرایط مناسب 
فصلی برای کاشت آن اقدام می شود. 
19 میلیارد تومان سال گذشته بر اساس 
برآورد عمدی بودن قطع و خشک کردن 

درختان به دستگاه ها اعلام شده بود.


